
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 23

Data del provvedimento 28-05-2024

Oggetto

Contenuto PROGETTO “LABORATORIO SPAZIO”-  APPROVAZIONE 
DELL’ACCORDO DI DIRITTO PUBBLICO EX ART. 15 L.  241/1990 TRA 
LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO E  L’AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO PER LA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA 
AL PROGETTO. 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

EURO 43.333.34 Rimborsi e contributi a ASL/RT 3B02011406 2024/2027

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di maggio alle ore 10:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Sindaco 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 2057/2024 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Marcello Degl'Innocenti delegato 2100/2024 x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 ACCORDO EX ART 15 L. 241/90 CON AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

 
 

Pag. 1 di 3  Documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA   

Numero del provvedimento  
Data del provvedimento  

Oggetto  
 Contenuto  PROGETTO “LABORATORIO SPAZIO”-  APPROVAZIONE 
DELL’ACCORDO DI DIRITTO PUBBLICO EX ART. 15 L.  241/1990 TRA LA 
SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO E  L’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO PER LA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA AL PROGETTO.  
 
 
 
 
 
 
 
  

Presidente PAOLO OMOBONI  
Direttore MARCO BRINTAZZOLI  

Ufficio/Struttura  DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI 

Parere e visto regolarità 
 

SERENA NENCI  
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
€ 43.333.34 Rimborsi e contributi a ASL/RT 3B02011406 2024/2027 

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 
A 3 ACCORDO EX ART 15 L. 241/90  CON AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

 
 

Pag. 2 di 3  Documento firmato digitalmente 

 

 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per 
l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. 
n.12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005; 

 

VISTI i seguenti atti della SdS Mugello: 

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di 
Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.; 

- il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa S.d.S.; 

- il provvedimento del Direttore n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale 
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 

- dell’Assemblea Deliberazione dell’Assemblea n. 49 del 28.12.2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026; 

DATO ATTO che: 

- il progetto “Laboratorio Spazio” rientra nelle finalità della SdS Mugello, in quanto finalizzato a 
realizzare iniziative integrate, di tipo terapeutico-riabilitative e di lavoro atte a promuovere la cura, 
la riabilitazione, il reinserimento lavorativo e sociale delle persone affette da gravi disturbi psichici, 
individuate dalla Unità Funzionale Salute Mentale Adulti della Zona Distretto Mugello; 

- il progetto è realizzato dall’Azienda USL Toscana Centro,  per il tramite di co-progettazione con 
Enti del Terzo Settore ex art. 55 commi 3 e 4 d.lgs 117/2017( delib. n. 151 del 10.02.2022); 

- il progetto è stato previsto nel POA 2023, approvato con Del. Ass. n. 5/2023, e nel POA 2024, 
approvato con Del. Ass. n. 12/2024, una compartecipazione economica da parte della SdS 
Mugello pari ad € 10.000,00/anno per le annualità 2023/2024 e 2024/2025, da erogare all’Azienda 
USL Toscana Centro, salva l’erogazione di quanto già previsto per l’anno 2022; 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

 
 

Pag. 3 di 3  Documento firmato digitalmente 

 

- che si prevede di proseguire il sostegno all’attività di cui al progetto “Laboratorio Spazio” fino alla 
scadenza dell’attuale co-progettazione dell’Azienda USL Toscana Centro prevista per il 
30.04.2027; 

RITENUTO conseguentemente di approvare l’accordo tra questa S.d.S. e l’Azienda USL Toscana 
Centro, (allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento del 
progetto Laboratorio Spazio; 

 

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze 
/assenze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma 
depositato agli atti di questa S.d.S.;  

 

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del Mugello e con 
voto unanime 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1) DI APPROVARE l’accordo con l’Azienda USL Toscana Centro per lo svolgimento del progetto 
Laboratorio Spazio, di cui all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE ATTO che il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività del 
Progetto Laboratorio Spazio con scadenza 30.04.2027 sarà imputato sul c/e 3B02011406 (Rimborsi 
e contributi a ASL/RT) è articolato come di seguito indicato: 

a. €  10.000,00 a saldo per l’anno 2023 la cui copertura è prevista sul budget della G.A., che a 
seguito degli spostamenti di risorse residua un avanzo sull’attività educativa scolastica 
anno2023; 

b. € 10.000,00 per ciascuna annualità dal 2024 al 2026, la cui copertura sarà prevista nei 
rispettivi bilanci di previsione; 

c. € 3.333,34 dal 01.01.2027 al 30.04.2027, la cui copertura sarà prevista nel rispettivo bilancio 
di previsione;  

3) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;  

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale all’Azienda USL 
Toscana Centro; 

 

f.to IL DIRETTORE       f.to IL PRESIDENTE 

 

(Dott. Marco Brintazzoli)       (Dott. Paolo Omoboni) 
 



Rep. n.           del Allegato A

ACCORDO DI DIRITTO PUBBLICO EX ART. 15 L. 241/1990 TRA LA SOCIETA’ DELLA
SALUTE  DEL  MUGELLO  E  L’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO  PER  LA
COMPARTECIPAZIONE  ECONOMICA  AL  PROGETTO  “LABORATORIO  SPAZIO”
NELLA ZONA MUGELLO 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ….. del mese di Aprile, 

TRA 

la Società della Salute del Mugello con sede in via Togliatti  n. 29 Borgo San Lorenzo (FI),  P. IVA
05517830484,  rappresentata  dal  Presidente  Dott.  Paolo  Omoboni  nato  a  Borgo  S.  Lorenzo  il
18/09/1978; 

E 

L’azienda USL Toscana Centro con sede in Sede legale Piazza Santa Maria Nuova, 1 - Firenze, P. IVA
06593810481, rappresentato dalla Dott.ssa Annalisa Ghiribelli; 

PREMESSO 

- che gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio
Sanitario Regionale”, istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle
attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;
- che nella seduta dell’Assemblea della SdS Mugello del 23/12/2009 sono stati rogati gli atti relativi alla
modifica  della  Convenzione costitutiva  e  dello  Statuto per  la  costituzione  del  Consorzio della  SdS
Mugello;
- che è interesse della SdS collaborare con le realtà del Terzo Settore presenti ed operanti nella Zona di
riferimento, attraverso gli strumenti più idonei per il caso di specie, rientrando tra le attività istituzionali
della SdS anche la collaborazione con altri Enti Pubblici per l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie e
socio-assistenziali;
-  che  si  intende  procedere  in  continuità  con la  collaborazione  già  realizzata  negli  anni  precedenti,
specificando in particolare che si è già proceduto a riconoscere l’importo dovuto per l’anno 2022, che
verrà corrisposto  all’Azienda USL Toscana Centro;
-  che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  con  manifestazione  di  interesse  pubblicata  con  del.  n.  151
10.02.2022 ha attivato una co-progettazione con Enti del Terzo Settore ex art. 55 commi 3 e 4 d.lgs
117/2017 per la realizzazione del progetto “Laboratorio Spazio”;
- che per la realizzazione del progetto in questione è stata prevista nel POA 2023, approvato con Del.
Ass. n. 5/2023, una compartecipazione economica da parte della SdS Mugello pari ad € 10.000,00/anno
per  gli  anni  2023 e  2024,  da  erogare  all’Azienda  USL Toscana  Centro  a  fronte  della  gestione  del
progetto;
- che per la realizzazione del progetto suddetto è stata prevista altresì nel POA 2024, approvato con
Del.  Ass.  n.  12/2024,  una  compartecipazione  economica  da  parte  della  SdS  Mugello  pari  ad  €
10.000,00/anno per gli anni 2024 e 2025, da erogare all’Azienda USL Toscana Centro a fronte della
gestione del progetto;
- che si prevede di proseguire il sostegno all’attività di cui al progetto “Laboratorio Spazio” negli anni
successivi fino alla scadenza dell’attuale co-progettazione;

TUTTO CIO’ PREMESSO 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 



Articolo 1 – Premessa 
1.  Le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  convenzione  e  costituiscono  i
presupposti su cui si fonda il consenso delle parti.

Articolo 2 – Impegni reciproci delle parti contraenti 
1. L’Azienda USL Toscana Centro si impegna, attraverso il progetto “Laboratorio Spazio”, realizzato
per il tramite di co-progettazione con Enti del Terzo Settore ex art. 55 commi 3 e 4 d.lgs 117/2017,  a
realizzare iniziative integrate, di tipo terapeutico-riabilitative e di lavoro atte a promuovere la cura, la
riabilitazione,  il  reinserimento  lavorativo  e  sociale  delle  persone  affette  da  gravi  disturbi  psichici,
individuate dalla Unità Funzionale Salute Mentale Adulti della Zona Distretto Mugello, con i seguenti
obiettivi:
- promozione della terapia, riabilitazione e reinserimento sociale e lavorativo delle persone affette da
gravi disturbi psichici tramite un uso consapevolmente strumentale dell’attività lavorativa;
- favorire la trasformazione dei pazienti gravi da fruitori passivi di servizi (ricoveri, farmaci, visite, ecc.)
in soggetti  in grado di svolgere una funzione produttiva, configurando una prospettiva di  rilevante
risultato sul piano umano, sociale e sanitario.
Per  maggiori  dettagli  si  fa  integrale  riferimento  agli  artt.  5,  6  e  8  dell’avviso  di  manifestazione  di
interesse pubblicato con del. n. 151 10.02.2022.

La S.d.S. si impegna a corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro quanto pattuito al successivo
articolo 3 ed a promuovere il coinvolgimento degli utenti in carico ai Servizi Sociali.

Articolo 3 - Rimborsi
Il valore della presente convenzione è di  € 10.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p. 27 ter, del
D.P.R. 633/72) per il periodo che intercorre dal 01.01.2023 al 31.12.2023, salvo quanto già riconosciuto
e da corrispondere per l’anno 2022. 
Per i successivi anni 2024 – 2027 si prevede il medesimo valore/anno di € 10.000,00 per anno solare (o
diversa cifra per frazione di anno solare).
Il versamento del rimborso avverrà per l’importo di competenza 2023 in un’unica tranche, mentre per gli anni
successivi avverrà in due tranche, la prima a titolo di acconto da effettuarsi entro il mese di giugno e l'altra
entro  i  primi  mesi  dell'anno  successivo,  dietro  presentazione  da  parte  dell’Azienda  USL  di  una  breve
rendicontazione degli obiettivi raggiunti e del numero dei partecipanti al progetto.
Il  versamento  del  rimborso  avverrà  entro  60  gg  dal  ricevimento  della  nota  di  debito  o  fattura
elettronica. 

Articolo 4 – Decorrenza, durata e risoluzione della convenzione 
1. Gli effetti del presente accordo decorrono dalla firma della presente convenzione e perdurano fino al
30.04.2027, specificando che l’importo corrisposto si riferisce all’anno di attività del progetto, la cui
scadenza è prevista per il 30.04.2027.
2. Il presente accordo può essere risolto anticipatamente con il consenso delle parti, mediante conformi
atti deliberativi adottati dagli enti interessati. 

Articolo 5 – Registrazione 
1. Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art. 5 della Tariffa
Parte II del D.P.R. n. 131/1986. 

Atto composto da n. 5 articoli e n. 2 pagine e repertoriato da entrambe le parti. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Borgo San Lorenzo, il ……………..



per l’Azienda USL Toscana Centro                   per la Società della Salute del Mugello
Dott.ssa Annalisa Ghiribelli                     il Presidente Dott. Paolo Omoboni


